
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL  09-01-2021

Reg. generale n. 10 del 09-01-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: RINNOVO UTENZA DEL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA
ALL'ACCESSO AGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 1 del 09-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che in data 19 aprile 2004 è stato sottoscritto il contratto per aderire
ai servizi informatizzati del centro di elaborazione dati della ex Direzione generale della
Motorizzazione Civile (D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634);

ACQUISITA la nota informativa dal sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, prot. n. R00000047 del 1° gennaio 2021, acquisita al prot. dell’Ente al n.
484/2020, relativa ai costi di rinnovo del canone di abbonamento per l’accesso agli
archivi della Motorizzazione Civile per l’erogazione del servizio telematico per l’anno
2021;

DATO ATTO che l’accesso agli archivi sopra descritti è imprescindibile per
l’operatività del Comando di Polizia Locale e per la gestione degli adempimenti connessi
al procedimento sanzionatorio del Codice della strada;

RILEVATO che per accedere a tali servizi è necessario sottoscrivere una
commissione di pagamento, relativa all’anno 2021, che prevede la corresponsione di un
canone pari ad € 1.220,25, da versarsi in unica soluzione anticipatamente risultando il
canone non frazionabile per periodi di utilizzo;

CONSIDERATO che occorre impegnare, in via cautelativa, la somma aggiuntiva
di € 800,00 per le consultazioni in eccedenza, risultando il numero delle visure da
effettuarsi un dato non prevedibile ed accertabile ad oggi;

PRECISATO che i predetti servizi informativi e l’accesso all’archivio sono
garantiti in tempo reale costituendo strumento imprescindibile per l’operatività del
Comando di Polizia Locale;

DATO ATTO che per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120 e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

RILEVATO che l’affidamento diretto del servizio viene effettuato a favore del
Ministero delle infrastruttre e dei trasporti - Dipartimento per i trasporti, la navigazione
ed i sistemi informatici e statistici e che vengono confermati i principi di efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 1 del 09-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;c)

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG ZAB301ECB3);

DATO ATTO di dover procedere all’affidamento del servizio di cui sopra, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 a garanzia della funzionalità, continuità
ed efficacia del servizio istituzionale del settore Polizia Locale;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio in parola
è sotto soglia comunitaria;

DATO ATTO, inoltre, che:
il contratto è stilato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza;-

con l’affidamento si intende procedere a garantire la continuità di accesso alle banche-

dati della Motorizzazione Civile, la cui consultazione risulta essere necessaria per la
funzionalità dei servizi di Polizia Locale;
il pagamento sarà effettuato anticipatamente in unica soluzione;-

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 e ss. della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario
responsabile del V Settore;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 183, 184 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 1 del 09-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il canone di abbonamento relativo all’anno 2021 per l’accesso al2.
Sistema informatico del Dipartimento dei trasporti terrestri ex Centro Elaborazione
dati della Motorizzazione Civile, per un importo di € 1.220,25 ed impegnare
l’ulteriore somma di € 800,00 per le consultazioni da effettuarsi in eccedenza;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.020,25 al capitolo 130112 “Spese varie3.
di funzionamento Ufficio Vigili Urbani” del bilancio relativo all’esercizio finanziario
2021 in quanto trattasi di canone dovuto a scadenza fissa e non suscettibile di
frazionamento per periodi;

di DARE ATTO che, per quanto attiene al pagamento del canone, la somma dovuta4.
di € 1.220,25 dovrà essere liquidata in unica soluzione entro il 31 gennaio 2021
(come da formale comunicazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti –
Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informatici e statistici prot.
R000000775 del 01/01/2020) con versamento intestato alla sezione Tesoreria
provinciale dello Stato competente per territorio con la seguente causale di
imputazione: canone annuo 2021 - Utenza DPR 634/94 – capo XV Capitolo 2454
art.5;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 1 del 09-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 15-01-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
13-02-2021

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 1 del 09-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


